Uolumus et iubemus minor viginti quinque anni id est dictum vigesimum quintum annum non attingens non sit notarius publicus et notarium predictam volentes examinent per iudicem et alcaldos assessorem et notarium concillii et si amiserint indignum vel ineptum puniant propter lentam examinacionem morum sciencie et hetatis ad iustum arbitrium.

Insuper volumus, pronunciamus//310// et iubemus quod de cetero uandigia supradicta penitus sint sub lata itaquod nulli exceptis illis personis sit reste conominatis se audeant cognominare dicere seu reclamare dictus cognominibus de Bonacha, de Turibus, de Toluela aut Munterde, nec se audeant congregare predictorum bandigiorum ex causa imo debeant dicta vandigia universaliter pro exterminatis sedatis et pacificatis nos enim sub mobemus et casamus omnia impedimenta agabellationes conspirationes et coniurationes ac valentias si que facta erant aut sunt per viam pactorum aut arbitrationum cum penis aut alio iubentes quod de cetero similia non fiant nec facta vel fienda seruent mandantes hoc capituium et in eo contenta seruari iuxta continenciam predictos firmantes sub pena et penis in eodem compromisso aportis et specificatis.

Demum, pronunciamus, volumus et iubemus quod si diabolo instigante contigeret dictas pacern, treugam seu securitatem frangi ut per dicitur tunc officialis dicte ciuitatis justician faciant in predictis interpidi omni uice cesante et inducimur hiis casibus et eorum quolibet tormenta fusta iuris romani disposicionem foris huius terre in hiis ca//310v// sibus et eorum quolibet qui escentibus decernentes hanc derogationem fororum locum habere et seruari in crimine cuiuslibet prodictionis facte vel fiende si in iudicium venerint ad legitimarum partium instanciam et hoc abeat fieri coram iudice et alcaldis dicte ciuitatis et non coram aliis **officialibus quodque locura habeat in causis presentibus et futuris ac pendentibus** et non dum finitis tolentes in hiis casibus et eorum quolibet salbam et batallam cum satis sufficiat dicta forma ad eruendam veritate.

Sed quoniam multi officiales presidentes jurisdictioni in dicta ciuitatis sepe sunt tardi negligentes aut in iusti iniustitia reddenda ob quod est expediens in talibus prohibere pro tanto prouidemus quod officium anni ex tamen justiciam de se ipsis exhibeant coram officialibus anni sequentis qui officium anni sequentis per via de nunciacionis aut acusacionis ad partis lesse instanciam et non ad justiciam faciant de eisdem **et de suis assessore et locumtenens ut perfertur dictis officia**libus de eorum consiliis querelam habentibus et si officiales dicti presentis anni in eadem justicia reddenda fuerint negligentes culpabiles aut re//311// misi puniant per donum regem seu eius audenciam et illuch trahant et trahi possint per uiam acusacionis uel denunciacionis ad instanciam partis iniuriate si hoc facere uoluerit et hoc intra **annum a die necligentis dicte iniusticie** computandum foris constitutionibus seu priuilegiis contra hec venientibus in aliquo non obstantibus.

Item, insuper ordinamus quod aldeani anno quolibet pro curritoribus in locis **terre Albarrazinis permittendis** officium curritorie exercere soluere teneant anno quolibet in festo Omnium Santorum centum sexaginta solidas ciuitati et suis officium et dicta quantitate ut prefertur solum propie dictis ab eis exigant et recipiant et concurrentem quantitatem et non amplius dicti aldeani et dictis curritoribus habere possint et non ultra quibus ius consuetudinibus in contrarium seruatis obsistentibus nullo modo hec precipientes serbari sub pena decem librarum quotiens contra factum fuerunt comitenda, diuidenda, iuxta forum.

Item, ordinamus quod ad hoc ut homines populatis in aldeis habere possint fideiussores guando sunt capti vel inpuncto capiendi quibus habitus habet locura liberatio iuxta forum licet iuxta foros huius ciuitatis//311v// pretendatur quod allie persone non sunt habilis ad fide iubendum nisi populate et domiciliata in dicta ciuitate quod de cetero homines aldearum habonati tamen habeantur pro bonis et competentibus cum sint eiusdem distinus cuius sunt dicti ciues dum tamen cabeant de iudicato soluendo et sistendo iudicio et hoc seruari uolumus in causis omnibus indistinte demptis casibus in quibus morum aut memb[r]orum mutillatio ex equatenus iubentes hoc seruari sub penam centum florinem quam incurrant officium contrafacientes quotiens contrafecerint diuidenda iuxta forum.

Quilibet aldeanus qui populatus est in loco ubi non et herbarum copia pro bobus de arada et pro eisdem bobus uult colligere folia de caxego sine seisione arborum principalium et ramarum capitalium facere posit in defesis concillii absque

cuiusquam impedimento pena eadem ab impediendis exigenda de qua in proximo supra capitulo mencio est facta et si aldeanus formam predicta exiesserit ultra dampnum datum in decem solidos de pena incuratur exigenda post iudicium inde factum diuidere iuxta forum.

Custodia deuessiarum conciliorum locorum seu aldearum expectent ad concilium loci ubi **est** sine impedimento ciuitatis et eius officium habitatores autem locorum//312// taliter utantur eisdem quod non videant eis abuti cum publice sit ne quis re sua mate utatur alius sub jaceant penis legitimis pro predictis.

Insuper quoniam hodie comune aldearum oneratum est in agnis cumulis debitorum et sit necessarium ordinare retrodecimum subscriptum. Ideo ordinamus quod partes annos proximos ab hac die in antea **computandos soluatur retrodecima** per omnes habitantes et habitaturos in aldeis dicte ciuitatis videlicet de bladiis de lana et de agnis soluant in quam pro centenario bestiarum caprini tantundem in pecunia quantum solueretur dicto retro decimo pro valore lane centenarii mutonum et idem in minore suma pro ut soluentur pro dicta lana, mutonum solvatur in quam pro qualibet iumenta et rocino et muli de super annum cerrenis unum solidum et pro quolibet bobo, baca siue tauro ultra annum cerreris tantum sex denariis jacenses quod quidem ius retrodecimi annualiter vendatur post perconi fiendam in ciuitatis Albarrazinii, Turotii et aliis tocis oportunis uniuersatiter aut de quolibet loco aldearum sigilatum et emptores se obtigent ad solbendum de pretiis concurrentes quantitates designandas per comune//312v// aldearum pro quibus sunt obligati creditoribus aut saltim pecunias teneant congregatas annualiter in festo Santi Luce et tunc dicte pecunie leuatis compotis cum creditoribus soluantur eisdem creditoribus per emtores iuxta leuamentum compotorum perdictorum et dicti aldeani recuperent difinitiones et apocas et instrumenta debitorum pro ut dicte iubentes hes seruari per singulos de comunitatem aldearum sub pena quingentorum solidorum jacensium et quolibet quotiens contra fecerint leuanda et diuidenda iuxta forum volumus inquam quod nil in albos usus conuerti valeat nisi in redemptione debitorum comunis quousque omnia debita sint redempta alioquin contrafacientes incurant penam pro uice qualibet in compromiso appellatum domino regi applicandam.

Verum quam oportet et est necearium quod nos aut alii officialis domini regis exequamur aliqua que per nos sunt pronunciata, declarata et iudicata tam virtute dicti compromisi quam alios pro interesse partium aliquarum et domini regis et alios que propter nunc tradam declarationem et sentenciarum prelationem non potuerunt exaqui sunt que allia nobis pendencia declaranda et exequenda ideo prouidemus, ordinamus et pronunciamus quod nos vel á oficiales domini regis ex qui possumus nostras sentencias declara//313// tiones et trantamenta pendencia non diffinitiva finire usque ad perficionem sine impedimento aliquo ciuitatis et aldearum et consiliorum suorum ac oficialium et singulorum personarum deis et quod oficiales dicte ciuitatis et eius singulares sint novis in omni fauore et iubamine circa predicta per nos inuocati quotienscumque requisierimus aut uoluerimus nos vel dicti oficiales regi et hec sub pena et penis in compromiso appocitis et specificatis quibuscumque foris et aliis auxiliis qui escentibus quo ad hec omnino in ceteris yero nisi et his et in aliis sententiis seu declarationibus iam per nos latis aut ferendis pro ut infra retinemus continentur fori et libertates terre huius estent in suis robore et balore itaque acta vel agenda per nos insi ut pretangitur non possint trahi in exemplum vel consequentiam contra easdem ciuitatis et aldeas et earum abitatores seu oficiales et singulares.

Ulterius quem multa poterunt forte in hiis aparere vel oriri digna declaratione et interpretatione et forte ex aliquibus que mobebuntur erit expediens addere minuere vel mutare in iam pronunciatis ac declaratis maximum facta de predictis relatione dicto domino regis pro tanto retinemus nobis tempus ad declarandum interpretandum, mutandum adendam vel minuendum iam super disposita ordinata et pronunciata//313v// videlicet ab hc die ad duos annos proxime venturos et continue completos quibus mumtiobus dicte partes que firmarunt et in posterum firmabunt habeant stare et parere et ea seruare sub dictis penis in compromiso apositis specificatis et declaratis.

Et quatenus hec nostra sententia dictum seu laudum sapentie? natura comdempnationis condepnamus quatenus yero absolutiones absolvimus et iubemus per dicta omnia et singula seruari pro ut sunt disposita seu pronunciata soluat taten nobis quod etiam in causis in quibus nondum pronunciauimus valeamus pronunciare intra tempore per nos porogatum quod durare debet per totum mensem madii proxime venturum cum nondum pronunciauerimus in omnibus in quibus pronunciare possumus et debemus.

Item, excipimus ab his pace et tregua Petrum Alamani, Egidium Eximini de Turibus notarium minorem dierum et Petrum Santi de Tramacastilla, notarium alios indistinte admitti volumus et iubemus.

Volumus inquam quod predicta omnia et singula seruentur pro ut supra continentur pro ut fori seu ordinationes terre debent seruari in dicta terra.

Inem, ponimus et constituimus asesorem pro annata ventura que incipiet in die Sante Micaelis mensis septembris et

continuabitur usquod ad//314// eadem diem anno nonagesimi sexti Matheum Ximini de Vaguena ab hac die yero usque ad dictum festum Santi Michaelis anni presentis officium asesorie regat ut nunc regitur per tres asesories qui sunt deputati per iudicem et alcaldos.

Latis sententia siue addito per dictum dominum arbitrum arbitratores in platea dicte ciuitatis in presencia multorum inhibi presencium tam dictan ciuitatem quam aldearum predictarum die et anno superius spressatis. Testes fuerunt datuioni et prolotioni predictae sentencie Franciscus Martini de Albarrazino ciuis Turoli, Raimundus de Fontova, scutifer, ac Juanes Nicholai, portarius domine regis ciuis Valencie. Sig ( + ) num mei Juanes Ferrer, autoritate regia publici notarii per totam terram et dictionem serenissimo domino regi Aragonum subjectam qui omnibus et singulis apponitis specificatis et declaratis in predictis compromiso et sententiis presens interfui eaque sic fieri vidi audiui et recipi et ad instanciam et requisitionem venerabilis iudicis, alcaldorum ac aliorum proborum hominum ciuitatis Sante Marie de Alba//314v// rrazino, in quatuordecim petiis papireis et meo libeo notularum anni natiuitatis domini millesimi tercentessimi nonagesimi quarti abstraxi scripsi et translataui et cum eodem diligenter comprobabi ac clausi, et roborau i meo signo consueto in fidem et testimonium premisorum constat tamen de rasso et corectioni nona carta in prima pagina, in septima linea ubi dicitur incurrat, et in decima carta in secunda pagina, in decima septima linea ubi rescribitur testis in hoc instrumento.

Que fue fecha la presente copia siguiere traslado en el lugar de Ródenas, aldea de la ciudad de Santa María de Albarrazini —sic- a diez y ocho días del mes de junio del año del Nacimiento de Nuestro Señor de mil quinientos sesenta. Fueron presentes por testigos a la comprobación de aquél *una cum* mi el notario infrascrito con el dicho su original, los honorables Martín Sánchez, escribiente y Migel Bermejo, habitantes en el dicho lugar de Ródenas. (firma ilegible)